Câmara Municipal de Boa Esperança
Estado do Espírito Santo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N9 003/2019

Proposta Orçamentária do Poder Legislativo
Municipal para o exercício financeiro de 2020.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Boa Esperança, Estado do Espírito Santo, usando das
prerrogativas conferidas pela Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER que o Poder Legislativo aprova e o
Presidente promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 12 Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a incluir na Proposta Orçamentária do
Município de Boa Esperança (ES) para o exercício financeiro de 2020 o montante de R$ 2.064.000,00
(dois milhões e sessenta e quatro mil reais), referente à Proposta Orçamentária desta Câmara
Municipal, conforme a seguinte discriminação:

- VALOR
DESCRIÇAO (em R$)

________ 2.064.000.00

001001.0103100012.001 292.000,00
3.0.00.00.00 _________________ 292.000.00
3.3.00.00.00 292.000,00
3.3.50.00.00 12.50000
3.3.50.39.00 12.500,00
3.3.90.00.00 ________________ 279.500.00
3.3.90.04.00 18.000,00
3.3.90.14.00 9.000,00
3.3.90.30.00 30.000,00
3.3.90.31.00 1.000,00
3.3.90.32.00 1.000,00
3.3.90.33.00 16.000,00
3.3.90.35.00 1.000,00
3.3.90.36.00 1.000,00
3.3.90.39.00 71.000,00
3.3.90.40.00

100.000,00
3.3.90.41.00 1.000,00
3.3.90.46.00 26.500,00
3.3.90.47.00 1.000,00
3.3.90.91.00 1.000,00
3.3.90.92.00 1.000,00
3.3.90.93.00 1.000,00

001001.0103100012.002

1.200.000,00
3.0.00.00.00 _________________ 1.200.000.00
3.1.00.00.00 1.200.000,00
3.1.90.00.00 ________________ 1.158.000,00
3.1.90.04.00 18.000,00
3.1.90.11.00 1.080.000,00
3.1.90.16.00 17.000,00
3.1.90.91.00 1.000,00
3.1.90.92.00 1.000,00
3.1.90.94.00 1.000,00
3.1.90.96.00 40.000,00

3.1.91.00.00 ___________________________________________________________ 42.000,00
3.1.91.92.00 1.000,00
3.1.91.94.00 1.000,00
3.1.91.96.00

40.000,00

113
Av. Senador Eurico Rezende, n° 780, Caixa Postal n° 34, Centro, Boa Esperança — ES, CEP 29845-000

www.cmbe.es.gov.br Fone / Fax (27) 3768-1380 / 3768-2068 E-mail cmbe@cmbe.es.gov.br

01

CÓDIGO

DESPESA

MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E LEGISLATIVAS
DESPESA CORRENTE

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUI ÔES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
APLICA CÕ ES DIRETAS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
DIÁRIAS — PESSOAL CIVIL

MATERIAL OE CONSUMO
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
PASSAGENS E OESPESAS COM LOCOMOÇÃO
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO— PESSOA JURÍDICA
CONTRIBUIÇÕES
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
SENTENÇAS JUDICIAIS
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

REMUNERAÇÃO DE PESSOAL CIVIL, REESTRUTURAÇÃO DE CARGOS E CARREIRAS,
REVISÃO/REAJUSTE SALARIAL E CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS E VANTAGENS

DESPESA CORRENTE
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICA CÕ ES DIRETAS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
SENTENÇAS JUDICIAIS
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO

APLICA CÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERACÃO ENTRE ÓRGÃOS.
FUNDOS E ENTIDADES DOS ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - OP. INTRA-ORÇAM ENTÁRIAS
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS — OP. INTRA-ORCAMENTÁRIAS
RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO - OP.
INTRA-ORÇAMENTARIAS

Câmara Municipal de Boa Esperança
Estado do Espírito Santo

001001.0103100012.003 QUITAÇÃO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS E PREVIDENCIÁRIAS 250.000,00
3.0.00.00.00 DESPESA CORRENTE 250.000.00
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 250.000,00
3.1.90.00.00 APLICACÕES DIRETAS 175.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 173.000,00
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00
3.1.91.00.00 APLICA CÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÂOS, FUNDOS E ENTIDADES DOS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 75.000,00
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 74.000,00
3.1.91.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - OP. INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,00

001001.0103100013.001 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 1.000,00
3.0.00.00.00 DESPESA CORRENTE 1.000.00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000,00
3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.000,00

001001.0103100013.002 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS zo.ooo,oo
4.0.00.00.00 DESPESA DE CAPITAL 20.000,00
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00
4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 (‘

001001.0103100013.003 AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE IMÓVEL 300.000,00
4.0.00.00.00 DESPESA DE CAPITAL 300.000.00
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 300.000,00
4.4.90.00.00 APLICA CÕ ES DIRETAS 300.000.00
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00
4.4.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 1.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 295.000,00
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000,00
4.4.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

001001.0103100013.004 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 1.000,00
4.0.00.00.00 DESPESA DE CAPITAL 1.000.00
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.000,00
4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000.00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

Art. 2~ Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 32 Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Boa Esperança-ES, 17 de setembro de 2019.

JOCE~~~ILVA

Presidente ~, ~2)

CHARLES COSTALONGA LADISLAU CLEIDES • ELENA CAPETINI

12 Vice-Presidente 22 Vice-Presidente

SELMO DE JESUS MENDES JO ~~,__~~LPAZ
12 Secretário ecre ano

213
Av. Senador Eurico Rezende, n° 780, Caixa Postal n° 34, Centro, Boa Esperança — ES, CEP 29845-000

www.cmbe.es.gov.br Fone! Fax (27) 3768-1 380 / 3768-2068 E-mau cmbe~cmbe.es.gov.br

Câmara Municipal de Boa Esperança
Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N9 003/2019

O Projeto de Decreto Legislativo n9 003/2019, que dispõe sobre a Proposta Orçamentária do
Poder Legislativo Municipal para o exercício financeiro de 2020, objetiva cumprir o artigo 27, inciso IX,
da Lei Orgânica Municipal.

Trata-se de proposta elaborada por esta Mesa Diretora, contendo a previsão e fixação das
despesas orçamentárias deste Poder Legislativo para o exercício financeiro de 2020, a fim de serem
incluídas/consolidadas na próxima Proposta Orçamentária do Município de Boa Esperança (ES).

Solicitamos a compreensão de Vossas Excelências, no empenho dos devidos estudos e na
aprovação do presente Projeto de Decreto Legislativo.

Câmara Municipal de Boa Esperança-ES, 17 de setembro de 2019.

JOCEMAR XAVIER DA SILVA

Presidente

CHARLES COSTALONGA LADISLAU CLEIDES LENA CAPETINI

12 Vice-Presidente 2~ Vice-Presidente

SELMO DE JESUS MENDES JOSÉ

12 Secretário ~

313
Av. Senador Eurico Rezende, n° 780, Caixa Postal n° 34, Centro, Boa Esperança — ES, CEP 29845-000

www.cmbe.es.gov.br Fone / Fax (27) 3768-1 380 /3768-2068 E-mau cmbe©cmbe.es.gov.br

Câmara Municipal, de Boa Esperança
Estado do Espírito Santo BOA~~~~NÇA

Ao Presidente desta Câmara Municipal

Encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Decreto Legislativo n° 003/20 19, protocolado sob o n°

8.711, subscrito pelos Vereadores Mesa Diretora, para a tomada de decisão.

Boa Esperança/ES, 17 de setembro de 2019.

Lara Cecília Rico Milanese
Assistente de Gabinete

A Procuradoria Jurídica

Encaminho a presente proposição para análise e Parecer Jurídico Prévio.

Boa Esperança/ES, de ____________________ de 2019.

Jocemar Xavier da Silva
Presidente da Câmara Municipal

Avenida Senador Eurico Rezende, no 780, Caixa Postal n° 03, Centro, Boa Esperança — ES, CEP 29845-000
www.boaesperanca.es.gov.br Fone! Fax (27) 3768-1380 /3768-2068 E-mail cmbe@cmbe.es.gov.br